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Odpowiedzialność Węgier 
za terorystyczną akcję przeciw Jugosławji

Memorjał jugosłowiański, złożony wczoraj w Lidze Narodów
Genewa. (PAT.) Delegat jugosło

wiański przy Lidze Narodów..Fotie, zło
żył wczorai popołudniu sekretarzowi 
gen Ligi zapowiedziany w nocie jugo
słowiańskiej memorjał w sprawie od
powiedzialności. cia^acei na władzach 
węgierskich w związku z akcja terory
styczną. skierowana przeciwko Jugo
sławii. Memoriał liczy 78 sron i zawie
ra a8 aneksów i 18 fotografii. Memorjał 
rozDoczyna się od omówienia początku 
akcji terorystycznej. kierowanej z tery
torium .Węgier Drzeciwko bezpieczeń
stwu Jugosławii, poczem szerzei oma
wia '.’tworzenie specjalnych obozów dla 
terorystów. Emigranci z Jugosławji po 
przvbyciu na Węgry bvli zatrzvmvwa- 
ni przez władze. Szefowie organizacyj 
terorystycznych badali przez kilka dni 
przeszłość emigrantów i cel ich przy
bycia na Węgry, poczem oddawano ich 
do dyspozycji szefów.

WŁADZE WĘGIERSKIE UDZIELAŁY 
TERORYSTOM POMOCY /

Memoriał zarzuca władzom węgier
skim udzielanie pomocy terorystom* 
przy nielegalnem sprowadzaniu dc Ju
gosławii broni i materiału wybuchowe
go Według memoriału władze węgier
skie nie mogły nie wiedzieć o celach 
i metodach pracy organizacvi terorv- 
stycznych. istniejących na terytorium 
Węgier. Członkowie tych organizacyj 
nosili mundury wojskowe i odbywali 
ćwiczenia z bronią. Rząd jugosłowiań
ski wielokrotnie sygnalizował władzom 
węgierskim te fakty. Władze węgier
skie wydawały licznym terorystom i po
dejrzanym osobnikom jugosłowiańskim 
paszporty węgierskie.

SKĄD ORGANIZACJE TERORY
STYCZNE MIAŁY PIENIĄDZE?
Memorjał omawia dalej kwestję fun

duszów, któremi rozporządzały organi
zacje terorystyczne, i wyraża opinię, że 
byłv one tak wielkie, że przekraczały 
możliwość prywatnych organizacyj. 
Także ilość broni i materiałów wybu
chowych, któremi rozporządzali terory- 
ści, jest tak wielka, że trudno sobie wy
obrazić. aby można je było zdobyć bez 
pomocy z zewnątrz.

DOPIERO PO ZBRODNI 
MARSYLSKIEJ...

Memorjał analizuje następnie kore
spondencję dyplomatyczną, wymienia
ną między Jugosławia a Węgrami w
sprawie akcji terorystycznej, i wyciąga , "'~K’ . -*
z niei wniosek, że władze węgierskie z3oich od 3000 4000 żołnierzy. Dzień
systematycznie odmawiały współpracy 
w poszukiwaniu zbrodniarzy, przeby
wających na Węgrzech. Dopiero po 
zbrodni marsylskiej rząd węgierski za
komunikował rządowi jugosłowiańskie
mu listę podejrzanych osobników po- 'ł‘
chodzenia jugosłowiańskiego, którzy i p. , yczn>c^. Ustawą ta ma być u- .. • chwalona na nocnem nnsiedzenm nurzamieszkiwali na Węgrzech. Na liście i 
tej znaiduja się m. in. dwaj wspólnicy 
mordercy z Marsylji. przyczem figurują 
oni. lako zaginieni od września 1934 r. 
Korespondencja w tej sprawie wykazuje 
szereg sprzeczności ze strony rządu wę
gierskiego.

20 ZAMACHÓW I MORDERSTW
Memorjał zestawia następnie bilans 

działalności terorystycznej. prowadzo
nej na terytorium Węgier w latach 1929 
do 1934, i wylicza 20 zamachów i mor
derstw, dokonanych na terytorium Ju
gosławii.

Z CZEGO WYNIKA
ODPOWIEDZIALNOŚĆ WĘGIER
W rozdziale, poświęconym odpo 

•yledzialności w związku z zamachem 
narsylskim, memorjał oświadcza, że 
odpowiedzialność Węgier wynika z 
3 faktów: 11 wybór zbrodniarzy został 
dokonany na terytorium Węgier z po
śród terorystów, szkolonych w specjal
nych obozach, 2) zbrodniarze swobod
nie odjechali z Węgier, zaopatrzeni w 
paszporty węgierskie, 3i zamach mar- 
śylski przedstawia się, iako konkluzja 
akcji terorystycznej, inspirowanej i 
wspomaganej na terytorium węgier
ski em.

Soldk ,Łva id?b?Via -&ub!e sztVrmem sympatię ludności, wykazując
® zm . społeczny. I tak krotko po katastrofie budowlanej na terenach

yystawy wszechświatowej odwiedziła ofiary katastrofy w szpitalu Brugmana.

Nagłe wezwanie
silnych oddziałów wojskowych do Paryża

DemonstracjePrzeciw organizacjom patrj otyczngm?
inwalidów

Paryż. (PAT) „Action Française“ 
i podaje wiadomość o nagłem wezwaniu 

do Paryża oddziałów wojskowych, li-

nik zapytuje, czy należy uważać za 
prawdopodobne pogłoski, że przyczyną 
skonsygnowania wojska w Paryżu jest 
zamiar rządu niedopuszczenia do de
monstracyj w razie uchwalenia przez 
izbę ustawy o rozwiązaniu organizacyj

chwalona na nocnem posiedzeniu par
lamentu i natychmiast zaopatrzona 
podpisem prezydenta republiki, co u- 
możliwi szybkie przeprowadzenie rewi- 
zyj i arestowań wśród przywódców.

Paryż. (PAT) Wczoraj w godzi
nach wieczornych inwalidzi usiłowali 
demonstrować na ulicach Paryża prze
ciwko dekretom rządowym. Silny od
dział policji niedopuścił jednak mani- 
fesantów na wielkie bulwary. Pomimo 
to inwalidzi przedostali się pojedyńczo 
przez kordon policji i zdołali ponownie 
zebrać się na ulicy le Peletier i na Mon- 
martre. Policja nie dopuściła do łhaiii- 
festacyj. Jeden z inwalidów, w czasie

W konkluzji memoriał oskarża wła
dze węgierskie, że wskutek tego postę
powania doszło do zamachu marsyl- 
skiego.

Echa zaburzeń o insygnja uniwersyteckie
Kruczki postów niemieckich w sejmie — Vstąpienie 

rektora Grossera
Praga. (PAT.) Posłowie niemiec

cy wystąpili dzisiaj w sejmie w spra
wie zwrotu insygnjów uniwersytetowi 
czeskiemu przez uniwersytet niemiec-

gwałtownej sprzeczki z policjantami, 
dostał ataku serca i zmarł w ciągu no
cy w szpitalu.

W chwili niebezpieczeństwa
poznamy nasze interesy

Znamienne przemówienie b. premjera Prdżala

Praga. (PAT) Na wczorajszem 
posiedzeniu sejmu, w czasie dyskusji 
nad budżetem na r. 1935, przemawiał 
m. in. poseł stronnictwa agrarnego, b. 
premjer Urdżał .który na temat stosun
ków czesko-polskich oświadczył,, co na
stępuje:

Według mojej opinji, gdyby w pierw
szej połowie 17-go wieku nie znikło z 
mapy Europy nasze państwo, nie było
by doszło do rozbioru Polski. Dopóki 

.istnieć będzie odnowione państwo cze
chosłowackie w dzisiejszych swoich

Genewa. (Teł. wł.) W memoria
le jugosłowiańskim znajduje się rów
nież stwierdzenie, że wszyscy sprawcy 
mordu marsylskiego są członkami szko
lonych w obozie w Janka Puszta i Nagy 
Kanisza organizacyj terorystów chor
wackich • Jak wynika z zeznań jednego 
z arestowanych sprawców, Miljo Kralja, 
w Nagy Kanisza odbyło się w obecności 
kierownika obozu płk Percevića loso
wanie uczestników planowanego zama
chu na króla Aleksandra Wszyscy trzej 
ujęci sprawcy, Miljo Kralj, Zvonimir 
Pospiszil i Iwan Rajie, są uczniami 
obozu w Janka Puszta.

ki, twierdząc, że ustawa w tej sprawie 
uchwalona była w r. 1920 bez udziału 
przedstawicieli mniejszości niemiec
kiej. Posłowie stronnictw rządowych 
wystąpili przeciwko demonstracjom 
a przedstawiciele rządowego stronnic
twa niemieckiego, soc.-dem., potępili 
postępowanie profesorów uniwersyte
tu niemieckiego, zarzucając im spowo
dowanie demonstracyj, jakie miały 
miejsce w ciągu 3 dni w Pradze. W 
związku z tem rektor uniwersytetu 
niemieckiego, proi. Grosser, podał się 
wczoraj wieczorem do dymisji.

DEMONSTRACJE PRZED POSEL
STWEM CZ9CH0SŁ0WACKIEM 

W BERLINIE
Berlin. (PAT.) We wtorek wie

czorem odbyły się w Berlinie olbrzy
mie manifestacje studentów niemiec
kich przeciwko wypadkom w Pradze.

Wczorai przed południem odbyły 
się ponowne manifestacje studentów 
politechniki. Rektor, wzywając ze
branych do zachowania dyscypliny, o- 
głosił, że na znak protestu zostaną za
wieszone wykłady na jeden dzień?

Następnie studenci udali się pocho
dem przed gmach poselstwa czecho
słowackiego, gdzie głośno protesto
wali. Podobne manifestacje odbyły 
się w Frankfurcie n. M.

Kluby parlamentarne
W a r s z a w a, 29. 11. W pierwszych 

dniach grudnia wszystkie kluby parla
mentarne zbiorą się na posiedzenie. 
Klub rządowy B. B. zwołał swoje ple
num na koniec pierwszej dekady gru
dnia. (w)

Gómbos generałem
Budapeszt. (PAT). Z okazji 15 

rocznicy wkroczenia narodowej armji 
węgierskiej do Budapesztu regent Hor- 
thy nadał prezesowi Rady Min. i min. 
obrony narodowej Gómbósowi stopień 
generała-porucznika.

granicach, nie może być poważnie za
grożona sytuacja Polski. Jesteśmy zda
ni na siebie samych, mimo błędów, któ
re popełniamy. W chwili niebezpieczeń
stwa, być może, poznamy nasze intere
sy życiowe, w przeciwnym razie byłby 
to błąd śmiertelny dla obu narodów.

11 miljonów strat
Warszawa, 29. 11. Państwowe 

zakłady ubezpieczeń straciły wskutek 
nieściągalności składek około 11 mi- 
Ijonów złotych. (w)
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Z Kalifornji do Meksyku
(Od własnego korespondent«

Po półtoramiesięcznym pobycie w 
w cudnej Kalifornji, z żalem żegnam 
ten kraj, jeden z najpiękniejszych na 
święcie. Chociaż pora spóźniona, bo to 
koniec października, jednak jest ciepło 
i pogoda słoneczna, co jest rzeczą co
dzienną tam, gdzie zima trwa zaledwie 
dwa miesiące a drzewa i rośliny okryte 
są liściem i kwieciem przez rok okrągły.

Pierwszą większą stacją, gdzie się 
nasz dalekobieżny pociąg zatrzymuje, 
jest miasteczko Yuma, położone nad uj
ściem rzeki Gila do Colorado, bardzo 
tutaj szerokiej, która nieco dalej, o ja
kieś 100 mil ang., wpada do Zatoki Ka
lifornijskiej. Jesteśmy tutaj przy sa
mej granicy południowej Kalifornji, 
półwyspu, długiego 1.400 mil i należą
cego już do Rzeczpospolitej Meksykań
skiej. Dalej jechać będziemy prawie 
stale wzdłuż granicy właściwego Me
ksyku.

Krajobraz jest niezwykły: górzysty, 
ale góry, dochodzące niejednokrotnie do 
wysokości 5.000 stóp, okryte są zaledwie 
krzakami i trawą, zupełnie zeschłą o tej 
porze roku. Poprzeżynane rzekami, z 
których tylko większe, jak Colorado i 
Gila, mają dostateczny zasób wody szero 
ko rozlanej, inne niemal zupełnie wy
schnięte. Zato wczesną wiosną, po de
szczowej porze ,która choć nie trwa dłu
go, ale obfituje w gwałtowne, dyluwjal- 
ne opady, rzeki te nietylko wypełniają 
swoje koryta, ale nawet zalewają szero
kie połacie kraju.

Na tych wyżynach, prawie wszędzie 
nieuprawnych i pustynnych, rosną kak
tusy wielkości drzew naszych: wielkie, 
niby gigantyczne kandelabry „Cacta- 
coe“, znane w południowej Europie 
„opuncje". rodzące wcale smaczne owo
ce, cylindrowy „echinocactus“ oraz „Ce- 
reus Emgelmanni“, podobny do opun- 
cji ,ale kwitnący czerwono; także mała, 
kształtem przypominająca owoc maliny 
„Mamillaria“. Oprócz nich olbrzymie 
jukki, strzelające w niebo kiściami bia
łych dzwonków, wyrosłych z jednego 
pęku liści, ostrych jak sztylety, i z tego 
powodu zwane także „hiszpańskim ba
gnetem“. Mieszkańcy pustyni nazywa
ją ją „Świecą Pana Boga“, tak jak inna 
odmianę jukki, „Yucca arborescens“, 
rozrastającą się asymetrycznie i wypu
szczającą ną każdem załamaniu łodygi 
pęki ciemnozielonego, ostrego liścia, a 
wyrastającą do wysokości 25 stóp, zowiąi 
„Drzewem Jozuego“.

W pobliżu stacji Maricopa spotyka
my wozy pełne Indjan, wiodących, zda 
się, żywot koczowniczy, a może zamie
szkujących jeden z nielicznych rezerwa
tów dla nich przeznaczony, znajdujący 
się niedaleko. Niezmiernie rzadko widzi 
się auta, chociaż drogi asfaltowane bie
gną często na dużej przestrzeni równo
legle do toru kolejowego.

Krajobraz taki możnaby nazwać mo
notonnym, gdyż wszędzie na tak wiel
kiej przestrzeni, dzielącej Los Angeles 
od El Paso, a wynoszącej i.300 kim, wi
dzimy obszary pustynne, ale jakże prze- 
rozmaitel Wysokie, postrzępione skały, 
głębokie parowy i jary, któremi płyną 
szeroko rozlane rzeki — wydmy pia- 
sczyste i najrozmaitsze krzewy o dzi
wacznych kształtach. Nad tern wszyst- 
kiem błękit nieba, nie przysłoniony

„Kurjera Poznańskiego“).
żadnym obłokiem i gorące podzwrotni
kowe słońce.

Wschód słońca w tym bezmiarze 
pustynnym z żadnem innem zjawi
skiem nie da się porównać: płonące 
słońce wyłania się z poza wzgórz, utwo
rzonych przez nagromadzony przez 
wichry piasek, wywołując przedziwne

Przed procesem więźniów łódzkich
Obrońca oskarżonych złoży podanie o wypuszczenie ich 

na wolność

Łódź, 28. 11. Więźniowie narodo
wi z raec. Kazimierzem Kowalskim na 
czele, otrzymali już akt oskarżenia, 
który również wpłynął do sądu okrę
gowego. wraz z pozostałemi aktami 
sprawy.

Rozprawa sądowa przeciwko mec. 
Kowalskiemu i tow. ma odbyć się w 
pierwszej połowie stycznia 1985.

Wobec doręczenia aktu oskarżenia

Aresztowanie prezesa klubu 
„Myśli Państwowej“

U prawial on macherki

Warszawa. (Tel. wł.) W Pińsku 
istniał żydowski klub „Myśli Państwo
wej“ na którego czele stał Mojsze Gold
berg. Wyzyskując swoje znajomości w 
urzędach, klub ten przeprowadzał roz-

Hitlerowiec Greiser 
prezydentem Senatu gdańskiego

Opozycja na znak protestu opuściła salę obrad
śnie kierownikiem spraw wewnętrz
nych i zagranicznych.

Po dłuższej przerwie w obradach 
nowy prezydent Greiser wygłosił mo
wę. Zapewniał on, że polityka senatu 
będzie wykładnikiem ideologji narodo
wo - socjalistycznej, za którą opowia
da się większość ludności Wolnego 
Miasta.

Gdańsk. (Tel. wił.) Wczorajsze 
posiedzenie gdańskiego Volkstagu roz
poczęło się interpelacjamt'-'öpozycji w 
sprawie ostatnich wyborów komunal
nych. Jednakże przewodniczący dr. 
Wnuck uniemożliwił dyskusję, poczerń, 
nie zważając na regulamin, zarządził 
głosowanie na prezydenta senatu- Opo
zycja demonstracyjnie opuściła salę 
obrad, a prezydentem senatu wybrany 
został głosami hitlerowców Artur Grei
ser, dotychczasowy wiceprezydent. No
wy prezydent senatu będzie równocze-

B. B. iwowskie interweniuje
Warszawa, 29. U. Minister Ję- 

drzejewicz przyjął delegację prezy- 
djum B. B. W. R. lwowskiego, która 
mu przedstawiła szereg postulatów 
kulturalnych i oświatowych Lwowa 
i województwa. Jak wiadomo ze Lwo
wa, zawieszane są tam instytucje pol
skie, a tworzone ruskie. (w)

kontrasty między gorącem, pomarań- 
czowem ich oświetleniem, a fjoletowe- 
mi cieniami w zagłębieniach i paro
wach, a także z szaf i rowem sklepie
niem niebios.

Spuszczamy się w doliny rzek San 
Pedro i Santa Cruz, to znowu wspina
my na wyżynę 5.294 stóp, gdzie stacja 
Bisbee jest położona. Wreszcie wieczo
rem, o siódmej, dojeżdżamy do miasta 
„El Paso“, które tylko most na rzece Rio 
Grandę oddziela od państwa meksykań
skiego.

MARJA DROHOJOWSKA.

i zakończenia śledztwa, mec. Fr. 
Szwajdler, obrońca adw. Kowalskiego 
i towarzyszy, wniósł ponowne podanie 
do sądu okręgowego o zwolnienie z a- 
resztu adw. Kowalskiego, W najbliż
szych dniach mec. Szwajdler wniesie 
podobne podanie o wypuszczenie na 
wolność wszystkich pozostałych więź
niów narodowych, którzy od 6 miesię
cy siedzą w więzieniach w Sieradzu, 
Łęczycy i Łodzi.

dla korzyści materialnych

maite machorki dla korzyści material
nych. Zarząd klubu „Myśli Państwo
wej" został zawieszony w urzędowaniu, 
a prezes jego, Goldberg, aresztowany.

(w)

Pochód wojsk komunistycznych 
w Chinach

laniepohojona ludność 
Hong - Kong. (PAT.) Wśród 

licznych cudzoziemców, a przede- 
wszystkiem wśród misjonarzy, mie
szkających w okolicach Wu-Czau, za
grożonych przez posuwające się woj
ska komunistyczne z Kwańg-Śi, pa
nuje zaniepokojenie. Do Wu-Czau,

29. LISTOPADA
Nie giną czyny —■ co płoną ofiarą 
i krwi okupem najszczytniejsze hasła 
wcielają w kształty; — Ta, co żyjąc —

zgasła
i znów powstała — hołd składa (zwycię

sko poległym) — sztandarom.
Na chmurach dziejów — wiszących nad 

szarą —
znojem pokoleń — użyźnioną ziehlją — 
jak błyskawica olśnią tych — co drzemią 
i w swej małości skąpią serc swych daru...
Zuchwałej mocy i poświęceń męki 
wnieśli — ojcowie, bez porównań wznio

słość
w bój ponad siły serca, ducha, ręki... —
Lecz z ich ofiary wyrosła ta Łaska, 
co każę chwycić już ostatnie wiosło, 
Którem nadzieja losy złe rozstrzaska!

MIECZYSŁAW URBANOWICZ

Zmiany w dyplomacji
Warszawa, 29. 11. Radca posel

stwa polskiego w Bernie Tadeusz Sko
wroński, mianowany został konsulem 
w Amsterdamie, a konsula w Amster
damie Jana Kaczkowskiego odwołano 
do centrali. Konsul w Charkowie Eu- 
genjusz Weese mianowany został kon
sulem w Leningradzie, a sekretarza 
poselstwa w Buenos Aires, Karola 
Kraczkiewicza odwołano do centrali. 
Na jego miejsce mianowany został 
Wacław Dostał. Minister pełnomocny, 
Kajetan Dzierżykraj-Morawski prze
niesiony został w stan spoczynku, (w)

Einhorna zastąpił komisarz
Warszawa, 29. 11. Państwowy 

urząd kontroli ubezpieczeń mianował 
naczelnika wydziału prawnego tegoż 
urzędu, Zdzisława Szymańskiego, ko
misarzem 6 towarzystw ubezpieczenio
wych, wchodzących w skład koncernu 
ubezpieczeniowego Einhorna. (w)

Tylko polskie wydanie
Warszawa, 29. 11. Władze

szkolne zarządziły, że przy . lekturze 
tekstów obcojęzycznych, zarówno kla
sycznych, jak i nowoczesnych, należy 
pósłńgiwać się przedewSzystkiem wy
daniami polskiemi. Wprowadzenie 
do szkół wydań zagranicznych te
kstów dopuszczalne jest tylko za zgo
dą kuratorjów i tylko wówczas, gdy 
utwór jest objęty spisem lektury i nie 
ukazał się w wydaniu polskiem. (w)

przygotowuje samoobronę
gdzie garnizon cudzoziemski jest dość 
słaby, przybyły 2 kanonłerki brytyj
skie. W Wu-Czau znajdują się już 
1 kanonierka brytyjska i 1 amery
kańska. Ruchy wojsk nieprzyjaciel
skich nie zostały dotąd wyjaśnione.

ANTONI MARCZYŃSKI

KAPRYS
GWIAZDY FILMOWEJ

POWIEŚĆ.
, (Ciąg dalszy)

23)
— ...„przez zdechłego niedźwiedzia, 

co jednak, na szczęście nie zaistniało, 
jak wiadomo“, — czytała Nelly, — 
„Oczywiście chuć zwycięża...“

— Kto proszą pani? — wtrącił 
naiwny Maciek. —- Kto zwycięża?

— Chuć ... To tyle, co „ńułość“ w 
na*«m języku.

— Acha, — Maciek powtórzył sobie 
w duchu ten fachowy wyraz z dziesięć 
razy, by zwiększyć swą erudycję, przy- 
czem jednak zabił sobie porządnego 
klina do głowy, jak może wyglądać 
czasownik od rzeczownika „chu“, jak 
brzmi po filmowemu „Kocham cię“... 
Czyżby „chuciam cię“? Więc „pochu- 
ciałem cię z całego serca, chuciana ty 
moja!“ ... Machnął ręką w duchu i 
cieleśnie również; nie miało najmniej
szego sensu tracić cenny czas na zawi
łości gramatyczne teraz, gdy cudna

Nelly Ricci swoim słodkim głosikiem 
czytała scenarjusz.

— Nadchodzi kulminacyjny mo
ment! — zaznaczyła; — „Zbyszko“ 
wciąż przylegając żarlocznemi usty do 
lewego pagórka jej odsłoniętego biu
stu ..

— O, rrańy l — jęknął Maciek, pod
niecony tak pięknym opisem i jego rę
ce stały się również „płomiennie nie
spokojne“, pod stołem, czego na szczę
ście Nelly nie dostrzegła. Czytała da
lej.

— Niech pan tylko słucha uważnie, 
to prześliczna scena!.. . „Równocześnie 
Jagienkowe dłonie, ciężką głowę słod
kiego brutala dość szczerze początkowo 
odpychające, zmieniają zupełnie tak
tykę co się uzmysławia natychmiast 
w zanurzeniu mięknących palców we 
włosy na potylicy i macierzyńskim 
muskaniu takowej tam i napowrót, z 
tendencją ku szyi. Jeszcze jeden obron
ny odruch upadającej dziewicy, uwy
puklający się w próbie jakoby udusze
nia Zbyszka uchwytem cokolwiek 
przypominającym podwójnego nelsona, 
co przecież jest bardzo krótkotrwale... 
W ostatecznej chwili diafragma“.

— Co, proszę pani? Diafragma? A 
co to jest?

— Diafragmą w objektywach foto
graficznych nazywamy blaszkę z otwo

rem w środku, niedopuszczającą po
bocznych promieni światła. Czy za
uważył pan w kinie, jak w kulmlna- 
sceny ekran zaciemnia się szybko, ko- 
liście od krawędzi obrazu ku środko
wi? To właśnie my nazywamy dja- 
fragmą — Nelly wytłumaczyła, jak u- 
miała, a potem odrzuciła na stół ma
nuskrypt , rozprężyła ramiona i we
stchnęła tak namiętnie, że Maćka ciar
ki przeszły „niespokojnie płomienne“. 
— Ach, do tej sceny mieć odpowiednie
go partnera! Partnera tak silnego, jak 
pan! Który weźmie kobietę na ręce, 
niby piórko i niesie bez zmęczenia, 
niesie... niesie... Ile to może być ki
lometrów stąd do mojego samóchodu?

— Ze dwa, myślę.
— Dwa kilometry! — I znowu peł

ne zachwytu spojrzenie objęło gajo
wego. — Przęz dwa kilometry pan 
mnie niósł na rękach!... O, niech pan 
pokaże, jak to było.

Maciek nie dał sobie tego dwa razy 
powtarzać. Zerwał się ze stołka, po
chwycił Nelly na ręce, jak dziecko i za
czął z nią chodzić po kuchni, bezgra- 
mcznie uszczęśliwiony jej pochwała
mi, że taki jest mocny.

— Mógłbym tak spacerować do ra
na -- przechwalał się; — pani jest 
leciutka, jak małe prosią... jagniąt- 
ko. — Nie ciężyła mu rzeczywiście ani

trochę, dopóki całkiem przypadkowo 
nie rozchyliły się poły kimona. — 
Ufff! Święty Antoni, któryś z pokusa
mi walczył, ratuj, dopomóż! — modlił 
się w duchu, bowiem nagle przypom
niał sobie Kasię i opadły go wyrzuty 
sumienia.

ROZDZIAŁ VIII
RAZ KOZIE ŚMIERĆ

Szczekanie psa obudziło Nelly.
— Czemu to szkaradne psisko tak 

szczeka i spać nie daje?
Wyżeł zamknięty w kuchni, jako 

straż honorowa, mająca czuwać, by 
nic nie zakłócało snu sławnej artystce, 
pierwszy dokonał tego zakłócenia, o- 
szczekiwując radośnie powrót swojego 
pana ... Gdy Nelly, zarzuciwszy ki
mono na pyjatnę, wypadła z izby, za
mierzając „szkaradnego kundla“ oblać 
wodą, gajowy Maciej Łupa właśnie 
wkraczał do kuchni.

— O, już nie śpimy? — zdziwiła się. 
— Już jesteśmy ubrani? — Nara'ie 
nie była jeszcze zdecydowana. czv ma 
mówić Maćkowi per „ty“, czy per „pa- 
nie“.

— Ho, ho, od kiedy ja tam nie śpię- 
Już i krowę wydoiłem i ną wielkiej 
polanie byłem z pani listem .,.

*Ciair dalszy naeł"ni).



Wielka Brytanja zaniepokojona
zbrojeniami niemieckiemi

Gwałtowne oskarżenie Niemiec przez Churchilla — Spokojny głos wiceprem. Baldwina
hvu ndyn- iPAT) W Izbie gmin od- 
Wa się wczoraj popołudniu debata, 
którą rozpoczął Churchill gwałtownem 
oskarżeniem Niemiec 0 przeprowadze
nie olbrzymich zbrojeń. Mówca zwró
cił uwagę pa zbrojenia Niemiec w po
wietrzu i w najczarniejszych barwach 

sytuację wysp brytyjskich 
"ych u'broi”-

Na przemówienie to odpowiedział 
wicepremier Baldwin dłuższą mową,
nanb, PrfAdewjZr-tkiem wyraz Przeko
naniu, ze nadzieje na uzyskanie kon
wencji ograniczenia zbrojeń nie są by-

(■istopad

CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kat. 
Czwartek: Śaturnina m

M
 Piątek: Andrzei ap

Kalendarz słowiański. 
Czwartek: Przemyśl', 
Piątek: Ludosława 

Słońca: wschód 7,36 
zachód 15,45

Długość dnia 8 godz 09 m. 
Księżyca: wschód 24,06

„ zachód U,
faza: ostatnia kwadra o 7.

Zebrania
Dziś o 18 Koło Tow. Naucz. S. W. w se

minarium nauczyciełskiem ul. Rataj 
CZ<łi£H-)

o 18 Okręg. Koło Zw. Inwalidów Woj 
w Domu Król. Jadwigi;

° }£ To„w- Uczestn. Powstania WJkp 
(Sw. Łazarz . Górczyn) w rest ul. 
Marsz. Focha 81;

o 19,30 Sodalicja Panien Urzędniczek 
(sekcja wykształcenia religijnego) w 
Marianum ul. Szewska 18;

o 20 Stów. P. P. Miłosierdzia (Św. Ła
zarz) w salce parafialnej;

Pogrzeby
Dzis: Sp Władysławy z Matelskich Śwj- 

talskiej o godz. 14,15 z kapl. szpjt. 
wojskowego Wały Jana III. — śp 
Kazimierza Krupskiego o godz. 15 z 
kapl. szpit. wojskowego Wały Jana 

— śp. Józefy z Brzezińskich 
{riebowej o godz. 15 z kapl. cment, 
karnego ul. Bukowska - Grunwaldz
ką, —bp. Leszka Felczykowskiego o 
godz. lo z kapl. cment. na Jeżycach. 
t>p Wojciecha Chmielewskiego o go
dzinie 15 z kapl. cment. na Jeżycach, 
bp. Klemensa Mielcarka o godz. 15 z 
kapl. Sióstr Miłosierdzia, pl. Bernar
dyński.

TEATRY:
Teatr Wielki; Dziś „Straszny Dwór“. 
Teatr Polski: Dziś — „Kobieta i jej

tyran*.
Teatr Nowy: Dziś — „Najdroższa moja 

Pegg“.

Czworaczki
j eJ k a Wieś - Hallerówo. 

(PAT). Zona mistrza rzeźnickiego Mi
chała Pospieszyli w Rumji powiła 
czworaczki: 3 chłopców j 1 dziewczyn
kę. Matka i niemowlęta czują się do
skonale.

Odpowiedzialność
administratorów

Warszawa, 29. 11. Najwyższy 
Trybunał Administracyjny wydal o- 
rzeczenie, noszące charakter zasadni
czy, według którego administratorzy 
odpowiadają za stan nieruchomości i 
dlatego na nich mogę, być nakładane 
kary administracyjne. (w)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w czwartek uroczyste przedsia- 
wienie „Strasznego Dworu“ Moniuszki, 
dla uczczenia rocznicy Powstania Listo
padowego. W piątek „Wiedeńska krew“. 
W sobotę dnia 1 grudnia wystąpi gościn
nie w Teatrze Wielkim znakomita śpie
waczka Marjo Sokół, primadonna wjel- 
kiejOpery w Moskwie, Leningradzie, 
Berlinie i in. scen europejskich. Marja 
Sokół wystąpi u nas w operze „Cyganeria 
i kreować będzie partję Mimi.

Z Teatru polskiego
Najnowsza komedja Stefana Kiedrzyń- 

skięgo p. t .Kobieta i jej tyran“, której 
prapremjera odbyła się w Teatrze Pol
skim, jak było do przewidzenia, zdobyła 
szturmem prasę i publiczność. Codzien
nie teątr na tej arcywesółej komedji jest 
przepełniony, a publiczność śmieje się do 
łez. frenetyćznemi oklaskami przyjmując 
Wykonawców z pp Ludwiżanką, Korecką, 
Nie-izinlkowską Korczyńskim Noskow
skim i Ziejew. k:m w rok;. - ćwnyeh-

najmniej stracone i że rząd brytyjski 
zdecydowany jest w dalszym ciągu czy
nić wszystko, co jest w jego mocy, aby 
doprowadzić do tej konwencji. Następ

Połączenie dyktatury z demokracją jest niemożliwe
Po tym wstępie mówca rozpoczął 

krytykę sytuacji w Niemczech, podkre
ślając trudności nawiązania kontaktu 
między dyktaturą i demokracją, i za
znaczył również, że dyktatura wysunęła 
szereg nowych ludzi o mniejszem do
świadczeniu z odrębnemi metodami 
działania., z którymi nawiązanie współ

Konkretne dane o zbrojeniach niemieckich
Zastanawiając się nad informacja

mi o stanie zbrojeń w Niemcech, mów
ca podkreślił z całą obiektywnością, że 
jego zdaniem źródła informacyj o tych 
zbrojeniach są sprzeczne i naogól prze
sadzone. Z konkretnych informacyj, 
jakie posiada rząd angielski w sprawie 
zbrojeń, należy podkreślić następujące 
trzy fakty: i) przekształcenie 100.000 
armii o długoterminowej służbie woj
skowej na 300.000 o krótkiej służbie 
wojskovyej jest w toku, 2) budżet na 
cele wojskowe Niemiec wynosi w obec
nym roku budżetowym 172.000.000 mk. 
niem., 3) Według wiadomości, posia
danych przez rząd angielski ze źródeł 
zasługujących na zaufanie, ogólna licz

liząd angiehtki zaniepokojony co do przyszłości
Przechodząc następnie do określenia cja brytyjska rozporządza 

siły powietrznej W. Brytanii, mówca 
podkreślił, że z punktu widzenia woj
skowego ważna jest nie tyle ogólna 
liczba posiadanych w kraju samolotów, 
ile cyfra aparatów, gotowych dt> użytku 
w pierwszej linji bojowej. Tego rodza
ju samolotów W. Brytanja posiada 880, 
z czego w Europie 690, W ciągu najbliż
szych 2 lat, Wielka Brytanja dobuduje 
300 samolotów tego typu. Pozatem awja-

Zapowiedź dodatkoweg o budżetu na lotnictwo
Baldwin przypomniał następnie róż

nedecyzje, powzięte przez rząd angiel
ski w zakresie zwiększenia lotnictwa 
wojskowego w ciągu óstatnich kilku 
miesięcy i zapowiedział, że w lutym 
r. p. wniesiony będzie do parlamentu 
dodatkowy budżet na te wydatki. Zda
niem mówcy, jeżeli Niemcy przeprowa
dzą pewne zbrojenia w zakresie lotnic
twa, to ani dziś, ani za rok nie będą w

W Niemczech »wątpienie i niepófeój
Według wiadomości, posiadanych 

prez mówcę, w Niemczech panuje zwąt
pienie i niepokój. Niemcy po odcięciu 
się w oenewie od innych krajów skon
centrowały swoją energję na wewnętrz
nej odbudowie gospodarczej. Niemcy po 
winny uświadomić sobie, że są także za
leżne od przyjaznej współpracy handlo

Przyjazd
prof. Juljusza Beneszlća
W związku z uroczystą akademją ju

gosłowiańską, którą Stów. Polsko-Jugo
słowiańskie w Poznaniu urządza w nie
dzielę, dnia 2 grudnia o godz. 18,15 w 
auli W. S, H. ku uczczeniu święta zjed
noczenia Jugosławji, przyjeżdża do Po
znania jako przedstawiciel poselstwa 

i jugosłowiańskiego w Warszawie p.

W niedalekiej przyszłości ukaże się w no
wej oprawie stylowej nieśmiertelna kome
dja b. dyrektora teatru lwowskiego, St. 
Dobrzańskiego „Żołnierz królowej Mada
gaskaru“. W naszym teatrze grać będzie 
wnuczka autora, p. Barbara Ludwiżańka, 
jedńą z ról głównych,

Z Teatru Nowego
Dziś ostatni, jx>żegnalny występ p. 

Jadwigi Zaklickiej, w arcywesółej, miłej 
i pełnej uroku komedji „Najdroższa moja 
Pegg“, W piątek dla uczczenia rocznicy 
Powstania Listopadowego o godz. 6 wiecz. 
odegrane zostaną „Dziady* A. Mickiewi
cza. Jest to przedstawienie dla młodzieży 
szkolnej, otrzymującej daleko idące zniżki 
przy gromadnych wycieczkach.

W sobotę premjera głośnej nowości 
polskiej, niesłychanie wesołej i zabawnej 
komedji W. Rapackiego „Człowiek, który 
nie pije“, cieszącej się w Warszawie 
wręcz kołosalnem powodzeniem.

W niedzielę o godz. 3,30 po pot po raz 
ostatni „Dziady“ A. Mickiewicza. Zniżone 
ceny udostępnią wszystkim ujrzenie tego 
porywającego widowiska Młodzież szkol
na korzysia ze j cjolnych zniżek.

nie Baldwin wystąpił z wezwaniem do 
Niemiec, aby wzięły pod rozwagę prze- 
dewszystkiem sens i ducha tego, co 
powie.

pracy nie jest takie proste. Przechodząc 
następnie do krytyki niemieckiej poli
tyki od czasu przyjścia do władzy Hitle
ra, Baldwin omówił ujemne skutki tej 
ujemnej polityki w Europie, zwracając 
specjalną uwagę na rozbicie przez 
Niemców wsj>ólpracy międzynarodowej 
w Genewie.

ba samolotów, posiadanych w Niem
czech, waha się od 600 do najwyżej 1000 
samolotów. Ustalenie dokładnej liczby 
jest trudne, ale naogół miarodajni rze
czoznawcy uważają liczbę 600 samolo
tów za bliską rzeczywistości. Inne dane 
o tworzeniu w Niemczech lotnictwa 
wojskowego są przesadzone. Ponadto 
odbywa się budowa aerodromów, jak 
również odbywają się ćwiczenia perso
nelu. Zdolność produkcyjna Niemiec w 
przemyśle lotniczym znacznie wzrosła 
w ciągu ostatnich 6 miesięcy. Wydatki 
budżetowe na lotnictwo podniosły się 
z 78 milj. do 210 milionów w roku 
obecnym,

znacznemu
rezerwami aparatów. Zdaniem ttiówcy 
nie ma żadnego powodu do alarmu i pa
niki. W. Brytanji nie grozi żadne bez
pośrednie niebezpieczeństwo, rząd ma 
jednak obowiązek patrzeć w przyszłość 
i co do przyszłości jest niewątpliwie 
zaniepokojony. Dla powszechnego u- 
spokojenia pożytecznem byłoby ustale
nie dokładnych danych co do stanu 
zbrojeń poszczególnych państw.

stanie dorównać lotnictwu angielskie
mu. Podkreślając następnie znakomite 
wyniki, do jakich doszło lotnictwo W. 
Brytanji, mówca zapewnił Izbę, iż rżąd 
obecny nie będzie tolerował żadnej niż
szości w zakresie lotnictwa W stosunku 
do innych mocarstw. W zakończeniu 
Baldwin nawoływał Niemcy, aby po
wróciły do współpracy międzynarodo
wej.

wej z sąsiedniemu krajami.
Przemówienie swoje zakończył Bald

win wyrażeniem nadziei, że słowa jego 
będą w Niemczech usłyszane i że Niem
cy wznowią rychło swoje rokowania z 
innemi mocarstwami i powrócą do 
współpracy międzynarodowej.

aa»
prof. Juljuśz Beneszjć, delegat mini
sterstwa oświaty Królestwa Jugosławji

Celem uczczenia gościa Stów. Pol.- 
Jugosł. urządza w sobotę, dnia i gru
dnia rb. w lokalach klubu (Al. Marcin
kowskiego 3) towarzyskie zebranie. Po
czątek o godz. 21. Stroje wizytowe. 
Wstęp bezpłatny.

Jednocześnie zarząd komunikuje, że 
zimowy bezpłatny kurs języka jugosło
wiańskiego rozpoczyna się w pierw 
szych dniach grudnia.

Informacyj udziela sekretarjat Sto
warzyszenia w godz. od ii—14 j od 

21* Tarnż« wyda je się dla członków 
Stów. 25-proc. zniżkowe kupony do
wszystkich teatrów poznańskich.

£r°an,?*a, p0”0<łT na czwartek 28 b. m. 
według I. I. M.: Zachmurzenie zmienne 
i przelotne opady. Spadek temperatury. 
Silne i porywiste wiatry płh.-zach.

Polityka Francji nad Bałtykiem
Prezydent Lebrun na czele komitetu zbliżenia z Łotwą, 

Litwą i Estonją
Warszawa, 29. 11. W kołach 

dyplomatycznych zwracają, uwagę na 
wzmożoną w ostatnich Czasach aktyw
ność policji francuskiej nad Bałty
kiem. W wyniku tej akcji 12 grudhia 
odbędzie się w Paryżu inauguracja 
centralnego komitetu zbliżenia się

Wielkie to było święto we Wiedniu! 
Już w kilka dni przed premjera „Ma
skarady“ zamówiono wszystkie fotele 
w kinie. Zainteresowanie filmem było 
tak niezwykłe, że w cukierniach, loka
lach publicznych, a nawet w tramwa
jach o niczem innem nie mówiono.

Można śmiało powiedzieć, że „Ma
skarada“ stała się wydarzeniem Wie
dnia. W dniu premjery przed kinem 
stanął sznuir wspaniałych limuzyn Na 
widowni znaleźli się wszyscy przedsta
wiciele dworu b. cesarza, kwiat arysto
kracji, elita społeczeństwa.

Film został przyjęty entuzjastycznie 
Publiczność opuściła salę kina ze łzami 
w oczach.... Były to łzy wzruszenia, któ
re wywołał ten piękny film, wskrzesza
jący wspomnienie niedawnej, świetnej 
przeszłości beztroskiego Wiednia, w 
pełni rozkwitu...

Ale nie tylko we Wiedniu film ten 
cieszył się rekordowem powodzeniem.

Również w Londynie i Paryżu, a na
wet w Pradze Czeskiej „Maskarada“ 
święciła istne triumfy.

Bo „Maskarada“ jest filmem kapi
talnym o frapującej treści, pełnym pi
kanterii i nowych pomysłów sytuacyj
nych. Pod świetną reżyser ją Wiłly For- 
sta cały zespół dał koncert gry aktor
skiej.

„Maskarada“ ku wielkiej uciesze 
wszystkich kinemanek i kinomanów 
ukaże się już jako najbliższa premje
ra kin „Apollo“ i „Metropolis“.

p 1743

Święto Szkoły Podchorążych
Dzisiejsze święto Dywizyjnego Kur

su Podchorążych przy 57 p. p., o które
go znaczeniu w łączności z dniem 29 li
stopada Pisaliśmy wczoraj w numerze 
głównym, rozipocznie się o godz. 9,30 
mszą św. w kościele garnizonowym, po- 
czem odbędzie się zaprzysiężenie rekru
tów z cenzusem. O godz. 11 odbędzie się 
defilada przed gmachem D. O. K., a o 
godz. 17 uroczysta akademia w Teatrze 
Polskim Na całość akademii złożą się 
słowo wstępne kpt. Pękalskiego, odczyt 
Strzelca z cenz. Spirydowicza, deklama
cje, melodeklamacj-a chórowa, kwartek 
kameralny i śpiewy chóralne w wyko
naniu strzelców z cenzusem kursu pod
chorążych, oraz uwertura „Halki“ w wy
konaniu orkiestry 57 pp. pod batutą 
por. Szatkowskiego.

Na karę śmierci
Lipsk. (PAT.) W Weimarze zo

stał stracony członek S. A. Alfred 
Schegler, skazany na karę śmierci za 
bestjalskie zamordowanie w celach 
rabunkowych robotnika polskiego Ja
na Lorca.

Wiadomości potoczne
— * Ubogim — złóż grosz ofiarny. Do

bro ubogiego jest duszą katolickiej akcji 
charytatywnej, której treścią jest nietylko 
pamięć o materialnych potrzebach ubo
giego, ale i duchowych, moralnych i re
ligijnych.

Wartości takich nikt nie zdoła ująć w 
cyfry. Materialna pomoc, ofiarowana w 
porę łącznie z pomocą moralną i religijną, 
jest istotą chrześcijańskiego miłosierdzia. 
Ratujmy naszych bliźnich fizycznie i mo
ralnie przez czynną pracę charytatywną 
i ofiary materjalne w „Dzień Ubogich“, 
który się odbędzie w niedzielę 2 grudnia.

Francji z państwami baltyckiemi, jak 
Łotwą, Litwą i Estonją. Honoi ‘ową 
prezesurę komitetu obejmie prezydent 
republiki Lebrun, a do komitetu wej
dą obaj prezesi komisyj zagranicznych 
parlamentu Paul Bastide i senator 
łienri Berenger. (w)
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Ujęcie sprawców potwornego mordu w Lesznie
Jeden z morderców oczek śwał na swą ofiarą pod kanapą, a drugi stał na czatach

Leszno, 29 listopada.
Dziś rano, w wyniku przeporwadzo- 

nego śledztwa, dotyczącego zamordowa
nia dir. Szymona Scherbla w Lesznie, 
ujęto sprawców zabójstwa

Przytrzymano 14 osobników, podej
rzanych o związek z morderstwem, z 
których jeden miał na rękach silne śla- 
diy zadrapań i mętnie tłumaczył się.

W krzyżowym ogniu pytań, osobnik 
ów — Józef Kunert, lat 22, wychowanek 
domu poprawczego w Szubinie, oraz je
go wspólnik Leon Stanisławski, lat 19. 
oboje z Leszna, bezrobotni — przyznali 
się do popełnienia morderstwa i przed
stawili władzom śledczym przebieg 
mordu:

Stanisławski krytycznego dnia w go
dzinach popołudniowych udał się do dr. 
Scherbla, zapytując go, ile kosztować 
będzie wizyta u chorej matki W 
toku rozmowy Stanisławski odcią
gnął lekarza od drzwi w głąb po
koju, a w tym czasie Kunert nie- 
spostrzeżony wszedł do przedpokoju i 
ukrył się pod kanapą. Mordercy znali 
doskonale zwyczaje swej ofiary i wie
dzieli m. in„ że dr. Scherbel był bardzo 
oszczędny i oszczędność swą posuwał 
do tego stopnia, że prawie nigdy nie pa
lił światła

Kunert ukrywał się pod kanapą do 
godz 19 i wtedy. gdy doktor przecho
dził obok, rzucił się na niego i począł 
go dusić. Dr. Scherbel w krótkim cza
sie wskutek silnego ucisku gardła stra
cił przytomność. Kunert więc zaczął 
wiązać mu nogi. W tym czasie doktor

Zryczałtowany podatek 
obrotowy

Warszawa, 29. 11. — Minisfe- 
rjum skarbu wyjaśniło, że zryczałtowa
ny podatek obrotowy w kwocie 17,60 zł 
opłacają tylko te zakłady rzemieślnicze, 
które zatrudniają nie więcej niż jedne
go najętego pracownika. Zatrudniają
cy jednego członka rodziny i jednego 
zajętego pracownika muszą opłacać 
obrotowy podatek według skali, ustalo
nej na zasadzie przeciętn. obrotu w la
tach 1930/31. Podatek ten łącznie z 10- 
procentowym dodatkiem do dodatku 
wynosi przy obrocie do 3 000 zł 27.50 zl, 
a przy obrocie do 45 tysięcy — 467,50 zł. 
Do tych stawek dochodzi dodatek na 
rzecz związków komunalnych, ustalony 
przez władze samorządowe Ostatnia ra
ta zryczałtowanego podatku obrotowe
go na rok 1934 przypada 15 grudnia rb.

(w)

wrócił do przytomności i zaczął krzy
czeć. Wówcas Kunert uderzył go spe
cjalnie przyogtowaną stalową sprężyną 
dwa razy w głowę, co spowodowało 
śmierć napadniętego.

W czasie szamotania weszła do po
koju żona zamordowanego doktora z 
lampa w ręku. Morderca uderzył ją 
silnie tępem narzędziem. Wskutek sza
motania lampa upadla na ziemię, rozbi
jając się z wielkim hałasem. Przerażo
ny bandyta zbiegł nie zrabowawszy ni

Dziś łani dzień „Kuriera PoznańsRicso“
w kinoteatrze „Słońce“

Dziś w czwartek 29 listopada rb. 
po cenach niebywale zniżonych wy
świetlany będzie na wszystkich sean
sach, o godz. 5, 7 ł 9, jeden z najpięk 
niejszych filmów obecnego sezonu,, re
alizacji genjalnego mistrza reżyserów 
Franka Capry

„ICH NOCE“
Przecudny ten poemat wielkiej, ro

mantycznej miłości — to obraz, który 
zachwyca, wzrusza i czaruje wszyst
kich. Przedziwne przygody ekscen
trycznej córki amerykańskiego miljo- 
nera El len Andrews i młodego dzien
nikarza porywają, nas od pierwszej do 
ostatniej sceny ! ! !

Obraz jest po mistrzowsku wyreży
serowany, a grany jest wprost koncer
towo.

W rolach głównych: najpiękniejsza 
para kochanków srebrnego ekranu: 
niezapomniana „Kleopatra“, ulubieni
ca publiczności Claudette Colbert i 
ulubieniec wszystkich kobiet Clark 
Gable,

RECENZJE KINOWE
Kino „Oświatowe T. C. L.“ wyświetla 

film p. t. „Ostatnia kompanja“. Histo
ryczny dramat rozgrywa się w czasach 
ńapoieóńśkifch. Na tyłach zwyciężonej 
armji, osłaniając jej odwrót, posuwa się 
kompanja dzielnych grenadierów. Zo
stało ich tylko trzynastu, ale postanowili 
walczyć do ostatniej kropli krwi, broniąc 
starego młyna, który zasiania drogę pro
wadzącą do mostu. Dzięki ich bohater
stwu cala armja przeprawia się na dru
gi brzeg. Grenadierzy giną wszyscy, ale 
ratują życie tysiącom towarzyszy. Rolę 
dzielnego kapitana gra znakomity tragik 
Konrad Yeidt. (ver)

czego. Nadmienić należy, że w czasie 
dokonywania mordu Stanisławski stał 
na czitach przed mieszkaniem.

W toku dochodzeń, obaj ujęci przy
znali się do kradzieży tysiąca złotych, 
dokonanej przed miesiącem na szkodę 
dr. Scherbla. Obu sprawców mordu 
osadzono w więzieniu do dyspozycji 
prokuratury okręgowej w Poznaniu.

Wykrycie sprawców mordu w tak 
krótkim czasie jest niewątpliwie sukce
sem policji.

KTO NIE WIDZIAŁ JESZCZE TE
GO NAJPIĘKNIEJSZEGO FILMU SE
ZONU, JAKIM JEST CZARUJĄCY 
FILM O WIELKIEJ MIŁOŚCI 1 
SZCZĘŚCIU „ICH NOCE“, NIECH 
KORZYSTA Z OSTATNIEJ BEZ
WZGLĘDNIE SPOSOBNOŚCI I ŚPIE
SZY DZIŚ DO „SŁOŃCA“.

Ceny miejsc niebywale zniżone: 
Cały Parter 75 gr. Cały Balkon 1 zł.

Bilety sprzedaje się wyłącznie za 
oddaniem w kasie poniższego kuponu.

Kupon „Kurjera Poznańskiego“ 
do kinoteatru „SŁOŃCE“

Oddawca mniejszego kuponu otrzyma

2 bilety
po 75 groszy (Cały Pat ter)

lub
po 1 zł . . . (Cały Balkon)

na film „ICH NOCE“
Kuoon ważny 29 listopada 934

Kino „Europa“ daje podwójny trzy
godzinny program. Obok psychologicz
nego dramatu p. t. , Ulica potępionych 
dusz1- z Połą Negri w roli głównej, któ
ry już omawialiśmy, idzie film polski 
p. t. „Cham“, osnuty na tle znakomitego 
utworu Elizy Orzeszkowej pod tym tytu
łem. Film ma interesującą akcję, uroz
maiconą barwnemi scenami ludowemi 
oraz bardzo ładne zdjęcia plenerowe 
Role główne grają: K. Ankwiczówna i M. 
Cybulski. (ver)

Kino „Wilsona“ wyświetla film p. t. 
, Ordynans“. Scenarjusz, zaczerpnięty ze 
znanej nowel: Maupassant‘a, pod tymże 
tytułem, jest zupełnie pewną gwarancją 
wysokiej wartości filmu. Reżyserja nad

zwyczaj staianna, rozwija akcję w sposób 
żywy i ze wzrastającem natężeniem. Gra 
wielkich namiętności i tragizm sytuacyj 
dają artystom szerokie pole do popisu i 
wymagają od nich intensywnej ekspre
sji, Tern więcej cenić należy ich wysiłek, 
że wypadl on trafnie i w sposób zgodny z 
intencją autora. Jedynie kreacja pięknej 
Heleny jest trochę odmienna od typu no
weli. O ile pierwowzór jest postacią na
miętną, lecz skupioną, o tyle w filmie po
kazano nam Helenę — kokietującą 
wszystkich, — w kreacji niemalże poli
gamicznej, — która tylko chyba przypad
kiem zatrzymała się przy Saint Albercie. 
Nad program oglądamy piękne widoki 
Tatr. (Sza)

Kino „Tęcza - Wilda" wyświetla film 
p. t. „Biała lilja“ Historja wielkiei i nie
szczęśliwej miłości opowiedziana pięknie 
i ze szlachetnym patosem dramatycznym 
w najlepszem znaczeniu tego słowa. Wiel
ką była miłość oficera włoskiego lotnictwa 
i młodziutkiej księżniczki Chiarómonte. 
Wybuchła wojna. On poszedł na front.
I przyszła tragiczna wieść, że zginą! Lecz 
była ot wieść fałszywa, gdyż dostał 
się do niewoli i uciekl stamtąd A gdy 
wrócił, zastał swą narzeczoną w kla
sztorze. Chc;ał ią nakłonić by opuściła 
klasztor, ale napróżno. Poszedł więc 
znów na front.. I ciężko rannemu — by
ło mu danem umrzeć na rękach swej daw
nej narzeczonej, pełniącej teraz obowiązki 
siostry miłosierdzia.

Pełną uroku i anielskiego wdzięku 
księżniczką Ange’ą jest Helena Rayes, 
nieszczęśliwym jej narzeczonym Clark 
Gable. który, jak widzimy, iest aktorem 
dramatycznym nieprzeciętnej miary, nie- 
tylko czującvm się dobrze w rolach gang
sterów. ‘ (Sz&)

Kino „Sfinks“ wyświetla film pod lyt. 
.Życie jest piękne“. „Życie jest piękne“, 
ale trzeba umieć się z niem borykać. 
Trzeba mieć optymizm, wiarę w jutro 
spryt _ no i ten hit szczęścia Parą bie
daków, bliskich samobójstwa z nędzy, bie- 
rze się za bary z życiem i jakoś zwycię
ża wszystkie trudności, zdobywając sobie 
egzystencję Nie można się dziwić więc, 
że konstatuje iż życie jest piękne.

Film niebanalny, wyreżyserowany sta
rannie. Parą bohaterów walczących z 
przeciwnościami życia, są: Gustaw Fmeh- 
iich i Annabella. (Sza)

Kin® „Corso41 wyświetla film pod tyt. 
„Dobroczyńca ludzkości” z Buster Keato- 
nem w roli tytułowej, przeżywającym 
tym razem zabawne perypetie człowieka, 
uszczęśliwiającego ludzi wbrew ich woli. 
Obfitość zabawnych sytuacyj, szereg do
brych gag'ów. każę nam zaliczać ten film 
do lepszych filmów Buster Keatona,

W nadprogramie dramat z Lon Cha- 
ney'em „Lokomotywa 2329“. Jest to je
den z dawniejszych dźwiękowców, który 
pierwszy pokazał jak efektownię w fil
mie dźwiękowym może być wyzyskany 
pociąg. To też obrazy pociągu, walczą
cego z zaspami śniegu, należą do naj
lepszych. Druga część filmu jest już 
słabsza i monotonnie smutna. (Sza)

Za o 21 o 8 z e a I a ł reklam» od po- 
wiada administracja w osobie Antonieg» 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 10.45. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,30.

OSOBISTE

Podwieczorek za 1 zloty
tort ze śmietana i kawa lub cze- 
kolada tylko u Webera. Nowa 4. 

dr 4093

7.

20% rabatu
r znacznie zniżonych cenach 
elaray wysprzedając olbrzy- 
zapasy towarów.
Wiza - Małuszek,

ra 6. zdr 32 632
Piec

kąpielowy węglowy — wannę i 
westfalkę okazyjnie. Mickiewicza 
15 podwórze.__________ zdr 32 624

Czyszczalnie do zboża
na 1(100 kik ..Verán»*' Flammger 
Zuflst i tryjery tanio oddam Mar
kowski Poznań. Jama 16.

Pg 8130-46.48
Sypialnia

dębowa jasr.a, gotowalnią. Wy
soka 12. m. 20. zdg 32 359

Futra
damskie spody obsady, moder
nizacje najtaniej. Ratajczaka 26. 

zdg 32 383

Co, futro Wlkp.

Futro
źrebce brąz tanio sprzedam. — 
Gwarna 11, w podwórzu III ptr. 

zdg 32 398
Motor na ropę

30 K. M. w dobrym stanie sprze
dam tanio. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 469
Futro

męskie bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Szamarzewskiego 10 
m. 3. , zdg 32 494

Foksterrierkę
sprzedam Górna Wilda 82 m. 1 

zdg 32 492 
Sprzedam

garnitur mlocarni firmy Motor 
Polski wzmocniona motorem ro
powym 8—10 koni pochodzenia 
szwedzkiego podwoziem Żelaznem 
oraz olejarnie na dwie stępy do 
kuchów śrubami tłoczonych, mły
nek, ogrzewacz, wszystko tak no
we, najnowszej koristrukcji, to
karnię na żelazo 5 m. toczenia, 
po niskiej cenie. Zgłoszenia do 
właściciela: Praśniewski. Tu
chola. zdg 32 486
Kompletne urządzenie

/ fryzjerskie
sprzedam tanio. Hurtownia dla 
Fryzjerów, św. Marcin 29. 

zdg 32 422

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów

r il A ■> A

tupacze
(DORSZE) nadeszły

M ROTNICKI, Poznań. 
Fr. Ratajczaka 36, teL 2348

d • 4874

Dom
I piętrowy w Stęszewie przy ul. 
Laskowej nadający sie dla eme
ryta zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia do .1. Bródka. Steszew, — 
Rynek 11. ng 12 665c IŁ ZAMIANA 

MIESZKANIA :a
pokojowe przy należnościami Mar
cin zamienię na 2—3 pokojowe, 
przynależnościaml słoneczne elek
trycznością śródmieściu lub pobli
żu czynsz ustawowy. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 32 477

18. DZTE^AWY

Domek
3 pokoje, kuchnia światło elek
tryczne w pięknym ogrodzie o- 
wocowym Puszczykowo zaraz 
do wynajęcia Janaszek, Pu
szczykowo, drógerja.

zdg 32 166

Filję młyna
dobrej okolicy przyjme na własny 
rachunek. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 243

'23. ROZMAITE

Ekspresdruk
Mielżyńskiego 22. Pilne druki za
raz. pc 13 079

24. NAUKA Pielęgniarka
(¡szuka posady do niemowlęcia. 

1 Oferjy Kurjer Poznański
Kursy kroju

szycia najnowszym systemem — 
modelowanie paryskich żurnali 
najtaniej Poznań Marji Magda
leny 1. m. 7. ______ dg 4059

Kroje
wszystkich żurnali. wykonująze WSZySLKICn zurnuu wyhUHUją Matmy uuMcuiiuhcj. oounu uw«- 

warszawscy specjaliści. — Toma- sady, miejscowość objętna. Ofer 
szewski Pocztowa 1, ) dg 4045 ty Kurjer Poznański zdg 32 211

Udzielę
korepetycji lub na majątek. Zglo- 
szenia do Kurjera Poz. zdg 31 783

Ogłoszenia do 30 głów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Krawcowa

szuka posady szyje po domach 
garderobę damską, dziecięcą tak
że przeróbki 1,50 dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 227

Służąca
samodzlelnem gotowaniem, dobre- 
mi poleceniami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 228

zdg 32 141
Dziewczyna

z gotowaniem od zaraz szuka 
posady., Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32131
Ekspedjentka

branży cukierniczej, szuka posa-
ot. a U I z. 4 ot n

Pomocnik
kupiecki branży kolonjalno - Spo- 
żywczej poszukuje pracy za drob- 
nem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 841______

Urzędnik
gospodarczy z dobremi polece- 
niami poszukuje posady za ras 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 31 994_________ e

Przystojna
uczciwa zajmie się dziećmi, do
mem lub chora osoba za utrzy
manie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 186

Wychowawczyni
inteligentna pomaga w nauce po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 188

ł27WOLN^^^^CA

Pomocnik
szewski damszczyk potrzebny za
raz. Dąbrowskiego 25 m. 1

zdg 32 413 _______ .

Akwizytora 
na artykuły biurowe

łącznie maszyn gwarancja po
trzebuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 409

1 l 1 na miesiąc grudzień 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiaia W ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem _ do
--------------- ------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4.14, kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zl 9.50. W raizie wypadików, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niiedostarazomych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

~ ~ na stronie 6-łamowej 25 gr„,na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuUcrioszema redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
°______________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoozmemi ¿00 gr

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogioszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz.. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża: do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 10.45. w dni przedświą
teczne do godiz. 10,30, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 190 słów
(w tem 5 naglówk.): alowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo lo gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
P. K. O. Poznań nr. 200149święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.
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